
阳春市三甲镇生活污水处理厂

入河排污口设置论证报告

建设单位：阳春市碧源春环保科技有限公司

编制单位：阳江市蓝依宝环保工程有限公司

编制日期：二〇二三年四月



I

目录

1 总则 ........................................................................................................................... 1

1.1论证目的 ............................................................................................................. 1
[...]
根据项目入河排污口设置的基本方案，结合项目所处区域水资源开发利用与

保护现状，从国家法律法规、规划布局、水域功能管理、排放管理要求等宏观政

策层面分析入河排污口设置的可行性。

（4）入河排污口设置影响分析

根据入河排污口污染物排放入河后预测所产生的影响范围计算结果，以及所

处河段水生态现状，论证分析入河排污口对论证河段水功能区水质和水生态的影

响程度；论证分析入河排污口对上下游水功能区内主要集中城市生活饮用水水源

以及第三方取用水安全的影响。

（5）入河排污口设置合理性分析

根据影响论证结果，综合考虑水功能区水质和水生态保护的要求、第三者权

益等要素，分析入河排污口位置、排放浓度和总量是否符合有关要求，最终分析

排放口建设的合理性。

工作程序见框下图 1.4-1。



12

图 1.4-1 论证工作程序图

1.5 论证的主要内容

a）建设项目基本情况；

b）已建人河排污口所在水功能区（水城）水质及纳污现状分析;

c）已建项目人河排污口设置可行性分析论证及人河排污口设置方案;

d）入河排污口设置对水功能区（水城）水质影响分析;

e）入河排污口设置对水功能区（水域）水生态影响分析;

f）入河排污口设置对地下水影响分析;

g）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析;

h）入河排污口设置合理性分析;

i）结论与建议。



13

2 项目概况

2.1 项目基本情况

2.1.1 项目概况

（1）项目名称：阳春市三甲镇生活污水处理厂入河排污口设置论证

（2）建设单位：阳春市碧源春环保科技有限公司

（3）建设性质：新建

（4）设计处理规模：生活污水设计处理能力为 1200m3/d，配套污水收集管

网 DN300-DN500，共 23987m

（5）实际处理规模：根据建设单位提供，污水处理厂污水日常处理规模约

为设计处理能力的 50%~60%，最大实际处理水量为设计处理能力的 80%，暴雨

期间，污水处理厂最大负荷可达设计处理能力的 110%。

（6）总投资：5423.8万元

（7）项目位置：阳春市三甲镇怡龙，（中心坐标：E：111.517574°，N：

22.043752°）。

（8）生活污水入河排放口设置于项目东南侧附近的小溪，中心坐标为

E111.517881°，N22.043291°，详见图 1.3-1。

（9）动定员和生产天数：

本项目从污水处理厂进水到出水，全部采用全自动化设备，由电脑自动控制。

站点可实现无人值守，只需要日常巡视，关键数据、关键设备运行状态发到云端

服务器/手机，远程预警与诊断，因此项目不设置留守人员



15

2.1.2 污水处理厂工程概况

1、主要经济技术指标

本项目主要经济技术指标如下：

表 2.1-2 项目主要经济技术指标

序号 项目 单位 数量

1 总占地面积 m2 1266.03

2 建筑物占地面积 m2 511.79

3 建筑面积 m2 511.79

4 厂区道路及广场等占地面积 m2 216.83

5 建筑密度 % 40.42

6 容积率 / 0.4042

7 绿化面积 537.41

8 绿化率 % 42.45

9 围墙高度 M 1.8

2、服务区域

本项目纳污范围为三甲镇中心镇区范围，总纳污面积约为 313ha。

3、处理工艺及排放去向

根据设计方案，本项目采用“格栅+提升泵站+沉砂池+调节池+CWT（缺氧

池+好氧池+膜池）+消毒池处理工艺”处理工艺处理收集的废水。

4、设计进出水水质

（1）设计进水水质

根据项目环境影响报告表，本项目设计进水水质指标如下。

表 2.1-3 三甲镇生活污水处理厂设计进水水质指标表

污染物 BOD5 CODCr NH3-N SS TP TN
设计进水水质 ≤100 ≤180 ≤20 ≤150 ≤4 ≤30

（2）设计出水水质

三甲镇生活污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值。

表 2.1-4 三甲镇生活污水处理厂设计出水水质指标表

污染物 BOD5 CODCr NH3-N① SS TP TN
设计出水水质 ≤10 ≤40 ≤5（8） ≤10 ≤0.5 ≤15
注：①括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



16

5、污水处理厂总图布置

三甲镇生活污水处理厂的总平面布置图见图 2.1-1。污水处理厂厂区路网按

功能区划分和结构、建筑物使用要求，联络成环，满足消防及运输要求。厂区干

道宽 3.5m，道路转弯半径一般在 6m以上。道路布置成环状，通向每个建构筑物

均设有道路，路面结构采用混凝土路面。

整个厂区的地形规整，在布置上优先考虑工艺的流程流线，对道路和空地进

行合理的规划，单体布置进行合理的设计。建筑平面简洁流畅，符合功能需要和

使用要求。厂区内道路环通，道路宽度、转弯半径满足消防的要求。并且在绿化

布置上沿路为主，集中布置。整体的建筑风格考虑到整个基地以及基地周围整体

的环境因素，在建筑单体的立面风格和颜色色彩上采用与周边接近的建筑风格和

色彩，形成一个区域内整体的协调和呼应，并通过这种简单的设计手段使整片区

域以及区域周边都能够形成一个较为完整的空间环境。同时，在建筑用材上则考

虑现在的绿色生态环保的主题，采用符合国家规定的装饰材料来对整个基地内的

各个建筑单体进行合理、科学并且美观的装饰。

厂区的景观设计以草本植物、灌木、乔木和垂直绿化等多种形式相结合依靠

集中绿地的特殊处理手法，营造和谐的室外空间。景观的设计采取“先进、科学、

合理、和谐”四大特点，设计理念着重体现“功能与环境”和“建筑与自然”，

塑造出整洁、宁静的氛围。主要的建（构）筑物单体附近以栽种树木为主，并大

面积地采用草本植物，配合室外的休闲广场和环境小径，使景观与建筑相得益彰，

不仅美化了环境还起到了环保功效。

6、工程构（建）筑物工艺设计及设备

本工程的构（建）筑物如下表所示。

表 2.1-5 主要构（建）筑物一览表

序

号
名称 规格 材料

单

位

数

量
备注

1 沉砂池 L×B=6.0×1.0m
钢筋

砼
座 1

2 调节池 L×B=10.0×6.0m
钢筋

砼
座 1

3
CWT-A一体化

设备
L×B=14.5×5.5m / 座 3

3座总处理规模

为 1200 m3/d；采

用模块化设计

4 贮泥池 L×B=5.0×5.0m 钢筋 座 1 浓缩储存污泥



17

砼

5
污水脱水及配电

间
L×B=9.0×7.0+5.0×4.5m

框架

结构
座 1

各构（建）筑物的工艺设计及相关设备选型如下。

表 2.1-6 各构（建）筑物的工艺设计及相关设备选型一览表

序号 名称 规格及技术内容 单位 数量 备注

沉砂池和调节池

1
螺旋式砂水分离

器

螺旋外径 220mm，处理量

18~43m3/h，N=0.37kW
台 1

2 孔板式格栅 孔隙 2mm，N=1.0kW 台 1

3 穿孔曝气管 de63 m 54

4 污水提升泵 Q=50m3/h，H＝8m，N=4kW 台 3 2用 1备

5 PH计 / 套 1

6 液位计 / 套 1

CWT

1
CWT-A型一体

化设备
Q=400m3/d，N=11.88kW 套 3

消毒池

1 不锈钢水槽 6*0.2*1.1(h)m 个 1

2
小溪式低压高强

灯紫外消毒系统

安装 1个模块组，每个模块组包

含2个模块，每个模块4根灯管，

共 8根灯管，N=4kW。
个 1

3 液位计 / 套 1

4 流量计 / 套 1

贮泥池

1 潜水搅拌机 叶轮直径 260mm，N=0.75kW 台 1

污水脱水及配电间

1 板框压滤机 / 台 1

2 螺杆泵 / 台 1

综合设备间

1 罗茨鼓风机
Q=5.3m3/min，P=5000mmAq，

N＝7.5kW
台 2 1用 1备

2 加药泵
Q=0-0.1m3/h，H=10m，

N=0.25kW
台 2 1用 1备

3 溶药储药罐 V=1.0m3，N=1.1kW 套 2

4 离子除臭设备 Q=1800m3/h，N=3.5kW 套 1

设计参数：

（1）沉砂池

a、功能



18

去除进水中比重大于 2.65，粒径大于 0.2mm的砂粒，保证后续处理构筑物

的正常运行。

b、设计参数

流量：Qmax=0.028m3/s；

Kz=2.0；

砂量：0.06m3/d。

（2）调节池

a、功能

均衡水量水质。

b、设计参数

水力停留时间：4.8h；

有效水深：4.0m。

（3）CWT

a、功能

污水处理厂的核心处理构筑物，通过微生物的新陈代谢作用和超滤膜的过滤

作用，来实现对有机碳、N、P等有机污染物的降解。沟末端增加化学辅助除磷

措施。

b、设计参数

选用 CWT-A型一体化设备。

缺氧池水力停留时间：4.5h

好氧池+膜池水力停留时间：3.5h

MBR膜通量 1.5LMH

平均污泥浓度：10g/L

污泥产率系数：0.3-0.5

（4）消毒池

a、功能

杀灭细菌，对出水进行消毒处理，使细菌指标达到出水排放标准。

b、主要参数

有效水深 0.8m；



19

HRT=1.2min。

（5）贮泥池

a、功能

浓缩存储污泥。

b、主要参数

有效水深 4.0m。

（6）综合设备间

a、鼓风机房

生物处理池的气源来自鼓风机房，其电耗约占全厂电耗的 40~60％，为节省

电耗，降低常年运行费用，减少噪声，选择效率高的鼓风机尤其重要。污水厂常

用的鼓风机有罗茨鼓风机和离心鼓风机。

离心鼓风机属于速度型，分为多级低速和单级高速两类，相对于容积式鼓风

机具有噪音低、供气连续、运行平稳、效率高、结构简单、易损件少、容易维护

等优点。但是离心鼓风机适用于大中型污水处理厂。

罗茨鼓风机是容积式气体压缩机，噪音大，但其价格较离心鼓风机便宜，运

行稳定，适用

于小型污水处理厂。因此，本设计采用罗茨鼓风机进行曝气。

主要设备：罗茨鼓风机 2台，1用 1备，Q=5.3m3/min，P=5000mmAq，N＝

7.5kW。

b、加药间

加药泵 2台 1用 1备，Q=0-0.1m3/h，H=10m，N=0.25kW；

溶药储药罐 2套，V=1.0m3，N=1.1kW。

c、除臭设备间

离子除臭设备 1套：Q=1800m3/h，N=3.5kW。

7、污水处理厂建筑设计

基坑挖至持力层后若需回填，则以砂垫层或碎石垫层回填。砂垫层采用级配

良好的中、粗砂，含泥量不超过 3%，垫层分层夯实后密实度不小于 95%。垫层

的施工质量检验必须分层进行，并在每层的压实系数符合设计要求后铺填上层土。

基坑施工过程中，采取有效的降水、截水、排水、挡水和防洪措施排除基坑



20

内地表水和地下水，严禁地表水或基坑排出的水倒流回基坑，基坑降水深度应在

开挖面以下 500mm。基坑排水一般采用明沟加集水坑排水，具体措施应根据施

工期地下水位定。对地下构筑物的降水应满足整个施工期的抗浮要求，对有部结

构或池顶有覆土的构筑物，应在土部结构或覆土完成后才能完全停止降水构筑物

采用钢筋混凝土水池结构，天然地基，自重抗浮，放坡开挖。建筑物采用钢筋混

凝土框架结构，天然地基，放坡开挖。

（2）主要结构材料

混凝土：盛水构筑物均采用 C30砼，抗渗等级 P6，其上部结构及建筑物的

梁、板、柱砼为 C30或 C25，基础为 C25，填料为 C20，砼垫层为 C15。钢筋：

直径＜10mm时，采用 HPB300 级钢筋，fy=300N/mm2；直径≥10mm时，采用

HRB400级钢筋，fy=360N/mm2。

砌体：地下主体结构的填充墙强度等级采用MU15混凝土实心砌体，用M10

水泥砂浆砌筑；综合管理楼，地面楼梯间及通风口等建构筑物的填充墙室外地面

以下采用MU15混凝土实心砌体，用M10水泥砂浆砌筑，室外地面以上部位则

采用 A5.0加气混凝土砌块，用M5.0的水泥混合砂浆砌筑。

水泥：水泥采用普通硅酸盐水泥 42.5。

水泥：水泥采用普通硅酸盐水泥 42.5。

（3）主要设计参数

①设计使用年限 50年、安全等级为二级。

②钢筋混凝土结构环境类别为：地上建筑物大部分为一类、地下构筑物大部

分为二 a类。

③本工程所在地抗震设防烈度为 7度；设计地震分组为第一组，设计基本地

震加速度为 0.10g。建筑抗震设防分类：主要水处理建、构筑物，提升泵站、综

合管理楼为乙类，其他为丙类。

④基本风压 0.7kN/m2（50年一遇）。

⑤构筑物抗浮安全系数 Kf≥1.05。

⑥构筑物周边场地堆载按 15kN/m2或视具体实际情况取值。

⑦构筑物最大裂缝宽度允许值ωmax≤0.20mm。

（4）防水抗渗标准与措施



21

钢筋混凝土结构的防水抗渗，以混凝土本身的密实性满足要求，厂区构筑物

混凝土抗渗等级为 S6（P6）.

对构筑物混凝土伸缩缝构造上按（CECS117：2000）规程采取内设橡胶止水

带，闭孔型聚乙烯泡沫塑料板隔断，迎水面以聚硫密封膏嵌缝厚处理。对大型构

筑物结构布置，当结构整体长度超过了《给水排水工程构筑物结构设计规范》

（GB50069-2002）对温度伸缩缝长度限制的要求时，拟采取以下三个措施：

（1）通过温度应力计算，在应力影响较大的部位提高结构的配筋率；

（2）在混凝土中掺加微膨胀防渗剂材料，制备补偿收缩混凝土，以提高混

凝土适应温度变化的能力；

（3）在构筑物适当位置设置引发缝。

2.1.3 生产工艺流程及产污分析

项目运营期工艺流程图如下所示：

图 2.1-2 污水处理厂工艺流程图

污水处理工艺流程说明：

（1）沉砂池

去除进水中比重大于 2.65，粒径大于 0.2mm的砂粒，保证后续处理构筑物

的正常运行。

（2）调节池

主要作用是均衡水量水质。

（3）CWT



22

CWT的技术核心是膜组件与生化反应器的结合，其污水净化系统由缺氧池、